

[Landbrugsministeren]

har økonomiske vanskeligheder. Regeringen har derfor til hensigt snarest muligt på grundlag af en drøftelse af situationen med landbrugets organisationer og af en nøjere vurdering af høstresultatet at fremlægge de nødvendige forslag. Den endelige udformning af regeringens forslag vil ske på baggrund af disse yderligere vurderinger, idet det overvejes at tilvejebringe en løsning gennem passende ændringer i gældssaneringsloven.

Overvejelser omkring foranstaltninger til afbødning af virkningerne af høsttabet bør imidlertid ikke forsinke forslagene om rentesaneringsydelse og om forlængelse af gældssaneringsloven, der har en anden baggrund end høsttabsforanstaltningerne.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagenes bemærkninger, skal jeg hermed tillade mig at anbefale dem til folketingets hurtige og villige behandling.

Boligministeren (Bollmann):

Hermed tillader jeg mig for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om boligbyggeri.

(Lovforslag nr. L 7).

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 216 fra sidste folketingssamling.

Ud over en teknisk sammenskrivning af indeksstøtteleven og den gældende boligbyggerilov fastsætter lovforslaget kvoterne for de kommende år samt en ændret finansiering af almennyttigt boligbyggeri.

Således foreslås, at der i 1984 og de følgende år med offentlig støtte kan opføres:

9.000 almennyttige boliger,
4.200 private andelsboliger,
2.000 ungdomsboliger
og
600 lette kollektivboliger.

Tillige foreslås finansieringen af almennyttigt byggeri ændret, så den offentlige andel af grundkapitalen nedsættes fra 23 pct. til 18 pct. Dette vil dog ikke føre til huslejestigninger i det nye almennyttige boligbyggeri, idet lånegrænsen for realkreditbelåningen udvides fra 75 pct. til 80 pct., samtidig med at staten overtager såvel rentebidraget som afdragsbidraget på den udvidede del af realkreditbelåningen.

I øvrigt henviser jeg til folketingets behandling af L 216 og lovforslagets bemærkninger.

Boligministeren (Bollmann):

Hermed tillader jeg mig for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om midlertidig regulering af boligforholdene.

(Lovforslag nr. L 8).

Forslag til lov om ændring af lov om leje.

(Lovforslag nr. L 9).

Ved lovforslaget om ændring af den midlertidige boligreguleringslov søges gennemført ændrede regler for udbetalingen af de midler, der blev bundet i Grundejernens Investeringsfond i perioden 1967-75. Det foreslås, at beløb, der pr. 1. januar 1984 ikke overstiger 5.000 kr., straks kan udbetales til indskyderen, samt at beløb over 5.000 kr. kan udbetales, såfremt de anvendes til vedligeholdelsesarbejder på udlejningsejendomme. Dette vil have en positiv effekt på beskæftigelsen inden for byggeriet.

Endvidere foreslås en ligestilling mellem almennyttigt og privat udlejningsbyggeri vedrørende hensættelsesbeløbene på 5, 10 og 15 kr. efter § 18 b, således at også private udlejningsejendomme opført efter 1970 fritages for bindingspligten.

I øvrigt skal jeg henviser til lovforslagenes bemærkninger.

Socialministeren (Palle Simonsen):

Hermed tillader jeg mig for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Forhøjelse af det personlige bidrag til dagpengefonden).

(Lovforslag nr. L 11).

Med lovforslaget, der er et led i regeringens bestræbelser på at opnå budgetforbedringer, foreslås reglerne om det personlige bidrag til dagpengefonden ændret, så bidraget løbende tilpasses det offentliges samlede udgifter til dagpenge.

Det foreslås således, at bidraget, der efter gældende regler udgør 1 pct. årlig af det beløb, hvoraf indkomstskat til staten beregnes, i stedet fastsættes af socialministeren hvert år, så bidraget sammen med bidrag til den frivillige sikring og bidrag fra arbejdsgivere skøn-

[Socialministeren]

nes at dække det offentliges samlede udgifter til dagpenge.

Efter et skøn over det offentliges dagpengeudgifter og over de øvrige indtægter til dagpengefonden vil det personlige bidrag for indkomståret 1984 udgøre 1,85 pct. af det beløb, hvoraf indkomstskat til staten beregnes.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt skal henvise til lovforslaget og bemærkningerne dertil, skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige og hurtige behandling.

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller):

Jeg tillader mig herved for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Dækningsgrad efter medlemsanciennitet og forhøjelse af bidrag).

(Lovforslag nr. L 12).

Lovforslaget er et led i regeringens fortsatte bestræbelser for dels at styrke forsikrings-elementet i arbejdsløshedsforsikringen, dels at begrænse de offentlige udgifter.

Regeringen foreslår på denne baggrund, at arbejdsløshedsdagpengenes størrelse fremover skal være afhængig af, hvor længe man har været medlem af en arbejdsløshedskasse og dermed har bidraget til arbejdsløshedsforsikringen.

Forslaget indebærer, at dagpengene i det første år efter dagpengerettens indtræden vil udgøre 70 pct. af hidtidig indtægt – dog højst 1.566 kr. pr. uge – i det andet år efter dagpengerettens indtræden 80 pct. af hidtidig indtægt – dog højst 1.788 kr. pr. uge – i det tredje og følgende år efter dagpengerettens indtræden 90 pct. af hidtidig indtægt – dog højst 2.010 kr. pr. uge, hvilket svarer til det nugældende niveau.

For så vidt angår medlemmer, som er optaget i en arbejdsløshedskasse som nyuddannede, udgør dagpengesatsen efter de gældende regler 1.596 kr. pr. uge.

Forslaget vil for nyuddannede betyde, at dagpengene i det første år efter dagpengerettens indtræden vil udgøre 1.242 kr. pr. uge, i det andet år efter dagpengerettens indtræden 1.416 kr. pr. uge og i det tredje og følgende år 1.596 kr. pr. uge.

Som en afledet virkning kan det nævnes, at værnepligtige, der er optaget i en arbejdsløshedskasse under aftjening af værnepligt, og som derfor vil få udbetalt dagpenge på baggrund af dagpengesatsen for nyuddannede, også vil starte på 70 pct. – svarende til 1.242 kr. pr. uge.

På tilsvarende måde vil forslaget få betydning for udbetaling af dagpenge til medlemmer, som arbejder på nedsat tid (supplerende dagpenge), idet supplerende dagpenge, der siden 1. januar 1983 udbetales på grundlag af dagpengesatsen for nyuddannede, også vil være afhængige af den enkeltes medlemsanciennitet.

Forslaget er udformet med en overgangsbestemmelse, som indebærer, at kun medlemmer, som er blevet indmeldt i en arbejdsløshedskasse den 1. januar 1983 eller senere, vil blive omfattet af forslaget.

Da dagpengeretten imidlertid indtræder på forskellige tidspunkter (for nyuddannede efter 1 måned, for andre efter 12 måneder), er det en følge af forslaget, at medlemmer (bortset fra nyuddannede), som har opnået dagpengeret før den 1. januar 1984, og nyuddannede, som har opnået ret til dagpenge før den 1. februar 1983, vil få udbetalt dagpenge efter deres hidtidige sats.

Ud over forslaget om dækningsgrad efter medlemsanciennitet foreslår regeringen en forhøjelse af bidragene til arbejdsløshedsforsikringen.

Medlemsbidraget foreslås forhøjet fra 6,0 til 7,25 gange dagpengenes størrelse efter 3 års medlemskab (en stigning fra 2.010 kr. pr. år til 2.429 kr. pr. år).

Arbejdsgiverbidraget pr. ansat foreslås forhøjet fra 11,25 til 13,5 gange højeste dagpenge efter 3 års medlemskab (en stigning fra 3.769 kr. pr. år til 4.522 kr. pr. år).

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til tingets velvillige behandling.

Wilhelm (VS):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om rettens pleje. (Afskaffelse af retshåndhævelsesarrest).

(Lovforslag nr. L 4).